
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 126, č. 4, duben 2010120

BYLI zVOLENI NOVí záSTUPCI ŘEPAŘů z ČECh

Na Valné hromadě v Bezně byl 18. 3. 2010 zvolen pro funkční období 2010–2012 
předsedou Svazu pěstitelů cukrovky Čech ing. Otakar Šašek (ZD Klapý), dosavad-
ní místopředseda, který v této funkci nahradí odstupujícího ing. Zdeňka Joudala.
Pro období 2010–2011 bylo zvoleno také nové představenstvo (tučným písmem 
jsou uvedeni místopředsedové, nově byl do této funkce po O. Šaškovi zvolen J. Bartoš):
Za obvod Mladá Boleslav:

- Ing. Jan Bartoš (ZD Bukovno),
- Ing. František Hrabě (SHR),
- Ing. Václav Kašpárek (ZD Krásná Ves).
Za obvod Jičín:

- Ing. Luboš Horník (ZD Podchlumí Dobrá Voda),
- Ing. Miroslav Máslo (Agrom Třebouševes).
Za obvod Hradec Králové:

- Ing. Vladimír Fröhlich (Uniagro Zaloňov),
- Ing. Radek Němeček (SHR),
- Ing. Monika Nebeská (ZD Všestary).
Za obvod Kolín:

- Ing. Jiří Sobota (ZS Sloveč),
- Ing. Lubomír Váňa (AGD Senice).
Za obvod Chrudim:

- Ing. Václav Drahota (Agrikola Bylany),
- Ing. Josef Mlateček (Agrospol Hostovice).
Za obvod Mělník:

- Ing. Zbyněk Blažek (SHR V. Robek),
- Miroslav Novák (Astur Straškov),
- Ing. Zuzana Pavlíková-Šimonková (Ing. J. Šimonek – Lobeč).

PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ČLENY PŘEDSTAVENSTVA:
- František Hrabě – zástupce soukromého sektoru na Mladoboleslavsku, bývalý člen 

Řepařské komise, místopředseda OAK, obhospodařuje 700 ha, cukrovky 50 ha.
- Miroslav Máslo – zástupce pěstitelů na Hořicku, předseda OAK Jičín, v podniku 

Agrom Třebnouševes obhospodařují 1 100 ha, řepu intenzivně pěstují na 250 ha.
- Radek Němeček – zástupce soukromého zemědělství na Hradecku, bývalý člen 

Řepařské komise, zabývá se poradenstvím v oblasti výživy rostlin a hnojení, hospo-
daří na 450 ha, specializuje se na cukrovku – 150 ha (třetina v osevním postupu).

- Lubomír Váňa – předseda představenstva AGD Senice, a. s., zástupce pěstitelů 
na Nymbursku, místopředseda okresního zemědělského svazu, člen Řepařské 
komise, v podniku hospodaří na 1 200 ha, cukrovku pěstují na 130 ha.

- Zuzana Pavlíková-Šimonková – zástupkyně soukromého sektoru na Mělnicku, 
členka představenstva Asociace majitelů hradů a zámků, v podniku 600 ha, řepy 72 ha.

Valná hromada potvrdila na další volební období ve funkcích i členy dozorčí rady:
- Ing. Vlastimil Franc, předseda dozorčí rady (ZEM Nový Bydžov – Zábědov),
- Ing. Milan Bláha (Farmář Křovice),
- Ing. Jaroslav Kořínek (Agro Chomutice),
- Ing. Václav Cincibus (ZD Chýšť),
- Ing. Petr Svoboda (Agrospol Hostovice).

Zvoleni byli také zástupci pěstitelů v Řepařské komisi TTD:
- Ing. Evžen Moc, předseda ŘK (ZS Skalsko),
- Ing. Otakar Šašek, předseda SPC Čech (ZS Klapý),
- Ing. Vladimír Záveský (Agro Slatiny),
- Ing. Lubomír Váňa (AGD Senice),
- Ing. Milan Procházka, zástupce ASZ – není členem SPC Čech (SHR Žižice),
- Ing. Jaroslav Vojtěch (Agro Jaroměř-Rožnov),
- Ing. Vladimír Fröhlich, místopředseda SPC Čech (Uniagro Zaloňov),
- Ing. Jan Bartoš, místopředseda SPC Čech (ZS Bukovno).

Výroba cukru v Evropské unii

Podle zprávy Komise EU z února 2010 je 
výroba cukru v roce 2009/10 (tis. t v hod-
notě bílého cukru, zaokrouhleno):
- Francie (vč. dominií) . . . . . . . . 4 975,
- Německo  . . . . . . . . . . . . . . . . 4 245,
- Polsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 446,
- Velká Británie . . . . . . . . . . . . . 1 250,
- Nizozemsko  . . . . . . . . . . . . . . .  822,
- Belgie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  685,
- Španělsko . . . . . . . . . . . . . . . . .  599,
- Itálie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  503,
- Česko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  480,       
- Rakousko  . . . . . . . . . . . . . . . . .  417,
- Švédsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  350,
- Dánsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  337,
- Řecko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159,
- Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . .  137,
- Rumunsko . . . . . . . . . . . . . . . . .  104,
- Litva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100,
- Maďarsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97,
- Finsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88,
- Portugalsko (vč. Azor. ostrovů)  . . .  1.

Celkem bylo v EU podle Komise vyrobeno 
16,79 mil. t cukru z řepy. Spolu s přeno-
sem 412 138 t z předchozího roku je k dis-
pozici celkem 17,21 mil. t cukru. Z toho 
je 13,09 mil. t kvótovaného a 4,12 mil. t 
cukru mimo kvótu. S výrobou izoglukosy 
pak EU disponuje celkem 17,90 mil. t. 
To je o 6,4 % více, než v předchozím 
roce. Nejvíce nekvótovaného cukru bylo 
vyrobeno ve Francii a v Německu – je jako 
průmyslová surovina určen jednak pro 
fermentační výrobu bioetanolu a dalších 
obdobných produktů, slouží i jako rezerva 
pro následující rok.

Světová výroba melasy 2009/10

V hospodářském roce 2009/10 bylo vyro-
beno v Evropě 5 884 tis. t melasy (v EU-27 
3 394 tis. t), v Africe 3 416 tis. t, v Asii 
20 271 tis. t, v Severní a Střední Americe 
5 803 tis. t, v Jižní Americe 17 146 tis. t 
a v Oceánii pak 1 026 tis. t. Celkem se ve 
světě vyrobilo 53 546 tis. t melasy. V hosp.  
roce 2008/09 činila světová výroba melasy 
celkem 50 985 tis. t, v roce 2007/08 pak 
59 003 tis. t. Cena melasy na světovém 
trhu je již delší dobu poměrně stabilní, 
je totiž držena pevnou cenou třtinové 
melasy, především z Thajska, Indie a Pá-
kistánu (výroba celkem přes 12 mil. t). 
Tato melasa  byla loni v západoevrop-
ských přístavech nabízena za ~130 EUR.t–1. 
Očekává se dovoz do EU jen 1,5 mil. t 
třtinové melasy, tj. zhruba poloviny, než 


